
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Gestione Reticolo Idrografico - Viabilità 2 - Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 2124 DEL 11/11/2021

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA LUNGO LE
STRADE DEL COMPARTO N. 2 - ATTRIBUZIONE INCENTIVO DI CUI
ALL’ART. 113 DEL D.LGS. N°50/2016, PARI AD €. 2.493,76.-

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE :

 a norma dell’art. 113 D.Lg.vo n°50/2016, vi è l’obbligo di assegnare, a titolo di incentivo per la
progettazione interna, una quota del costo preventivato di una determinata opera o lavoro, da destinare
alla costituzione di un fondo interno da ripartire tra il personale dell’Ufficio tecnico sulla base di un
regolamento della Stazione Appaltante;

 le modalità ed i criteri di ripartizione e da applicarsi nel caso in specie, sono state proposte nel
regolamento di attuazione approvato, con Deliberazione del Presidente n°07 del 09/01/2017;

 con Deliberazione Presidenziale n. 148 del 19/06/2020 è stato approvato lo studio di fattibilità –
progetto preliminare dell’intervento in oggetto;

 con Deliberazione Presidenziale n. 182 del 03/08/2020, è stato approvato il progetto definitivo –
esecutivo, per un importo lavori di €. 149.520,72 (di cui €. 147.034,39 per lavori soggetti a ribasso ed
€. 2.486,33 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre €. 50.479,28 per Somme a
Disposizione, per complessivi €. 200.000,00;

 con Determinazione Dirigenziale n. 97 del 22/01/2021, detti lavori sono stati affidati alla ditta
Morganella Srl (P. IVA 01584170623), con sede in San Giorgio la Molara (BN) , C/da Calise 16, per
l’importo di €. 120.113,84 (di cui €. 117.627,51 al netto del ribasso offerto del 20,00% ed €. 2.486,33
per oneri della sicureza), oltre IVA AL 22% per €. 26.425,05 e quindi per un totale complessivo di €.
146.538,89;

 il gruppo di lavoro, costituito ai sensi dell’art.113 del D.Lg.vo 50/2016, è quello di seguito riportato:

Programmazione spesa per investimenti ing. Michelantonio Panarese

Verifica preventiva progetti
Arch. Angelo De Blasio

Responsabile del procedimento Arch. Angelo De Blasio
Progettazione Arch. Angelo De Blasio



2

Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione Arch. Angelo De Blasio
Direzione dei lavori Arch. Angelo De Blasio
Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione Arch. Angelo De Blasio
Collaudo statico --------------------------------
Collaudo t.a. o certificato di regolare esecuzione Arch. Angelo De Blasio

Collaboratori tecnici e di supporto amministrativo

Geom. Marcello Capobianco
Sig. Armando Franco
Dott.ssa Edvige Coduto
Dott.ssa Rosita Dell’Orzo

 Con verbale in data 11/02/2021. sono stati consegnati i lavori mentre in data 22/06/2019 è stato emesso il
certificato di ultimazione dei lavori;

 In data 22/03/2021 è stato sottoscritto il contratto di appalto dell’importo di €. 120.113,84 oltre IVA come
per legge e quindi per complessivi €. 146.538,89

CONSIDERATO CHE :

 La D.L. in data 27/09/2021 ha provveduto ad emettere lo stato finale dei lavori per un importo dei lavori, al
netto del ribasso del 20,000% di €.120.113,84, oltre IVA al 22%, per un totale di €. €. 146.538,89;

 In data 28/09/2021 è stato emesso il certificato di regolare esecuzione confermando l’importo
contabilizzato nello stato finale;

 Con determinazione dirigenziale n° 1845 del 07/10/2021 è stata approvata la perizia di assestamento, lo
stato finale dei lavori, il certificato di regolare esecuzione e liquidato all’impresa appaltatrice l’importo di
€. 120.113,84, oltre IVA al 22%, per un totale di €. 146.538,89;

RITENUTO di doversi procedere alla liquidazione dell’incentivo di cui trattasi con riferimento ai lavori in
oggetto per le attività di progettazione, direzione lavori e collaborazione amministrativa.

DATO ATTO che le attività di progettazione ed esecuzione sono state svolte durante la vigenza del D.Lg.vo
n. 50/2016 art.113 e che il compenso incentivante, calcolato in funzione delle attività svolte, con le
specificazioni di cui sopra e con l’applicazione delle percentuali di cui al regolamento attuativo, compreso oneri
contributivi (IRAP – CPDEL), ammonta a complessivi €. 2.493,76 così come riportato nella scheda di calcolo
riepilogativa, che si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale.

RITENUTO potersi procedere all’approvazione delle schede di calcolo allegate con le quali è stato
determinato l’importo a saldo dell’incentivo spettante a ciascun dipendente;

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

DETERMINA

1. di approvare la scheda riepilogativa di ripartizione del compenso incentivante che si allega (Allegato n.2)
al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;



3

2. di liquidare e pagare, l’importo complessivo di €. 2.493,75 di cui €.1.527,57 per compenso professionale,
€. 363,55 per CPDEL, €. 472,80 quale fondo per l’innovazione, ed €. 129,83 per IRAP a favore dei
dipendenti e secondo gli importi nella tabella di seguito riportata:

3.

RIEPILOGO

Nominativo

Compenso
Professionale
spettante
(80%

compenso
complessivo)

CPDEL
23,8%

Totale
compenso

IRAP 8,5%

fondo
acquisto
beni e
servizi

Ing. Michelantonio
Panarese € 32,86

€
7,82 € 40,68

€
2,79 € 10,16

arch. Angelo De Blasio € 1.199,07
€
285,38

€
1.484,45

€
101,93 € 371,11

Geom. Marcello
Capobianco € 73,91

€
17,59 € 91,50

€
6,28 € 22,88

dott.ssa Edvige Coduto € 73,91
€
17,59 € 91,50

€
6,28 € 22,88

Sig. Armando Franco € 73,91
€
17,59 € 91,50

€
6,28 € 22,88

Dott.ssa Rosita Dell'orzo € 73,91
€
17,59 € 91,50

€
6,28 € 22,88

Totale € 1.527,57
€

363,56
€

1.891,13
€

129,84
€ 472,79

4. di procedere alla liquidazione degli importi spettanti al personale interno dell’Ente;

5. di imputare, per effetto di quanto espresso ai precedenti punti del presente dispositivo, la spesa
complessiva sui capitoli ed impegni di seguito specificati:

CAPITOLO IMPEGNO
COMPENSO

PROFESSIONALE
CPDEL
23,80%

IRAP 8,5%
Fondo per

l’innovazione
TOTALE

12411 3406/2020 € 1.527,57 € 363,56 €. 129,84 € 472,79 €. 2.493,76

6. di dare mandato al Servizio Personale di emettere mandato di pagamento per complessivi €.
1.527,57 sul Cap.12411 Progr. 3406/2020 ;

7. di dare mandato al Servizio Gestione Economica e Finanziaria di emettere mandato di pagamento per
complessivi €. 2.493,76 sul Cap.12411 Progr. 3406/2020.

Il RUP
f.to (arch. Angelo De Blasio)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12411 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 3406 € 2.990,41 N. 0 € 0,00 N. 3587 € 472,79

Descrizione Creditore

Diversi

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI DI MANUTENZIONE SU SS.PP. COMPARTO 2 ANNO 2020- DM 49 - AFFIDAMENTO - Fondo innovazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


